Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ

Concurso Público para provimento de vagas de Técnico-Administrativos
Edital nº 716, de 10 de novembro de 2017

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna públicos aos candidatos o horário e o local de realização da Prova Objetiva referente
ao Concurso Público para provimento de vagas de Técnico-Administrativos do quadro único de pessoal
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, regido pelo Edital nº 455, de 17 de julho de 2017, publicado
no Diário Oficial da União nº 145 de 31 de julho de 2017 e suas retificações.

1. As Provas Objetivas das Opções de vagas B-206, B-207, B-208 e B-210 serão aplicadas no dia 19 de
novembro de 2017.

1.1. As provas serão realizadas nos seguintes locais:

UFRJ – Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza (CCMN)
Av. Athos da Silveira Ramos, nº 274 – Bloco F – Cidade Universitária – Ilha do Fundão – Rio de Janeiro
– RJ

UFRJ – Centro de Tecnologia (CT)
Av. Athos da Silveira Ramos, nº 149 – Cidade Universitária – Ilha do Fundão – Rio de Janeiro – RJ

UFRJ – Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais (INCE)
Av. Athos da Silveira Ramos, nº 274 – CCMN – Bloco C – Cidade Universitária – Ilha do Fundão – Rio
de Janeiro – RJ

UFRJ – Faculdade de Letras (FL)
Av. Horácio de Macedo, nº 2151 – Cidade Universitária – Ilha do Fundão – Rio de Janeiro – RJ

UFRJ – Escola de Educação Física e Desporto (EEFD)
Av. Carlos Chagas Filho, nº 540 – Cidade Universitária - Ilha do Fundão – Rio de Janeiro – RJ

UFRJ -  Centro de Ciências da Saúde (CCS)
Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, nº 373 (Entrada pela portaria do Bloco A - Em frente ao Hospital
Universitário Clementino Fraga Filho) – Cidade Universitária – Ilha do Fundão – Rio de Janeiro – RJ

Instituto de Educação Carlos Pasquale
Rua Ernesto Cardoso, nº 763, Centro – Nilópolis – RJ

UFRJ – Instituto de Filosofia e Ciências Sociais (IFCS)
Largo São Francisco de Paula, nº 01, Centro – Rio de Janeiro – RJ

UFRJ – Colégio de Aplicação (CAp)
Rua José Joaquim Seabra, s/n, Lagoa – Rio de Janeiro – RJ

UFRJ – Praia Vermelha
Av. Venceslau Brás, nº 49, Praia Vermelha – Rio de Janeiro – RJ

Instituto Nacional de Educação de Surdos (INES)
Rua das Laranjeiras, nº 232, Laranjeiras – Rio de Janeiro – RJ

Centro de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca – CEFET
Rua General Canabarro, nº 485, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ

Escola Técnica Estadual Ferreira Viana
Rua General Canabarro, nº 291, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ

Escola Técnica Estadual Adolpho Bloch
Av. Bartolomeu Gusmão, nº 850, São Cristóvão – Rio de Janeiro – RJ

Colégio Estadual Antonio Prado Junior
Rua Mariz e Barros, nº 273-A, Praça da Bandeira – Rio de Janeiro – RJ

Escola Técnica Estadual República
Rua Clarimundo de Melo, nº 847, Quintino – Rio de Janeiro – RJ

Escola Técnica Estadual de Saúde Herbert José de Souza
Rua Clarimundo de Melo, nº 847, Quintino – Rio de Janeiro – RJ

Colégio Estadual Heitor Lira
Rua Cuba, nº 320, Penha – Rio de Janeiro – RJ

Escola Técnica Estadual Visconde de Mauá
Rua João Vicente, nº 1775, Marechal Hermes – Rio de Janeiro – RJ

Escola Técnica Estadual Oscar Tenório
Rua Xavier Curado, s/n, Marechal Hermes – Rio de Janeiro – RJ

Escola Técnica Estadual Juscelino Kubitscheck
Rua Jornalista Antônio de Freitas, nº 75, Jardim América – Rio de Janeiro – RJ

Instituto de Educação Rangel Pestana
Rua Doutor Luiz Guimarães, nº 218, Centro – Nova Iguaçu – RJ

Colégio Estadual Olga Benário Prestes
Rua Joana Fontoura, nº 20, Bonsucesso – Rio de Janeiro – RJ

Escola Técnica Estadual João Luiz do Nascimento
Rua Luiz de Lima, nº 272, Centro – Nova Iguaçu – RJ

UFRJ – Campus Macaé
Rua Aluizio da Silva Gomes, nº 50, Granja dos Cavaleiros – Macaé – RJ

Colégio Estadual Infante Dom Henrique
Rua Belfort Roxo, nº 433, Copacabana – Rio de Janeiro - RJ

1.2. Os portões de acesso aos locais de aplicação das provas serão abertos às 13 horas e serão fechados,
impreterivelmente, às 14 horas, horário oficial de Brasília, e as provas terão início imediato.

1.3. Os candidatos serão informados individualmente do local de realização das suas provas e da sua
duração através da convocação para a realização das provas, na forma do subitem 7.1 do Edital nº 455, de
17 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 145 de 31 de julho de 2017.

2. O candidato deverá comparecer ao local designado para prestar a prova com antecedência de 60
(sessenta) minutos do horário previsto para o início das provas, munido de caneta esferográfica de corpo
transparente, de tinta indelével preta ou azul e de documento oficial e original de identidade, contendo
fotografia e assinatura. Será exigida a apresentação do documento original, não sendo aceitas fotocópias,
ainda que autenticadas.

ROBERTO LEHER
REITOR